
 

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 

 
 
 
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, Pregão nº 009/2014, PROCESSO TC nº. 12650/14, tipo menor preço por item, Lei 
10.520/02, através de seu Pregoeiro, torna público o resultado do pregão presencial nº 009/2014, para SRP, cujo objeto é a aquisição 
de luminárias com todos os componentes e acessórios de fixação, tendo como vencedora as Empresas da seguinte forma:  
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO RAZÃO SOCIAL/NOME CNPJ QUANT. VALOR UNT. R$ 

01 Calha haletada alto brilho 2x28w, com 
reatores e lâmpadas, completa e instalada. 
 
Referência: A-1635 Blan ou equivalente 
superior 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 180 115,00 

03 Plafon de sobrepor, circular diâmetro 320 
mm e altura de 76mm, corpo em alumínio, 
difusor em acrílico translúcido (PMMA), cor 
branco fosco microtexturizado, com 03 
lâmpadas florescentes compactas 
eletrônicas 20w, Temperatura de Cor: 
2.700K, completo e instalado. 
 
Referência: Revoluz 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 13 129,00 

06 Mini balizador embutido com aro em inox 
escovado, diâmetro de 50mm, com 
alojamento auxiliar de 80mm de prof. x 45 
mm de diâmetro. Lâmpada LED 0,65w, 
drive bi-volt incorporados na peça. 
Temperatura de cor 3.000k. 
 
Refência: Interlight IL3932/ww ou 
equivalente superior. 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 29 100,00 



 2 

07 Spot de embutir redondo com moldura 
abaulada em alumínio com pintura 
eletrostatica a pó, diâmetro de 130mm, 
profundidade de 85mm, para lâmpada 
halogena AR70. Temperatura de cor 
3.000k. 50w, completa e instalada. 
 
Referência: Light Design 00.6.4.05 ou 
equivalente superior (Hall de aceso ao 
foyer/garagem superior) 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 10 77,00 

09 Projetor, cor branca, orientável com Led 
incluso. 1x16w/220V, Alta luminosidade 
80 lumens/watt. 3000k, completo e 
instalado. 
 
Referência: InterlightI L3061 ou 
equivalente superior  (Projetor vigas/forro 
inclinado). 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 24 200,00 

14 Luminária 25x25cm de embutir para 02 
lâmpadas E-27 18w, completa e instadada 
no gesso. 
 
Referência: Promogal ou equivalente 
superior 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 34 86,00 

16 Calha polux embutir acrílio leitoso t-5  
2x28w, com reatores e lâmpadas, 
completa e instalada. 
 
Referência: P961 Blan ou equivalente 
superior. 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 34 199,00 

17 Sranslúci de sobrepor Sranslúci 2x28w, 
com difusor em acrílico transparente, 
IP65, completa e instalada. 
 
Referência: Philips TCW060 ou equivalente 
superior. 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 4 135,00 

 

 

 



 3 

20 Luminária de embutir em alumínio, cor 
branca, diâmetro 330 mm, com lâmpada 
econômica de 23w. 
 
Referência: Promogal ou equivalente 
superior 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 2 135,00 

21 Luminária de embutir em alumínio, cor 
branca, diâmetro 235 mm, com lâmpada 
econômica de 23w. 
 
Referência: Promogal ou equivalente 
superior 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 2 85,00 

22 Arandela de sobrepor em corpo 
integralmente em alumínio, dimensão 
305x100, difusor em vidro 
extratemperado, Sransl de proteção IP66 
IK08, com lâmpada vapor metálico de 
quartzo HQI 150W com reatror, cor 
branca, completa e instalada. 
 
Referência: Soneres Girafa Mural ou 
equivalente superior (iluminação geral do 
solário) 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 5 650,00 

23 Espeto em poliestileno, cor preta, para 
jardim para lâmpada PAR 20 halógena, 
completo e instalado. 
 
Referência: Sranslú NE 3019 ou 
equivalente superior 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 25 40,00 

26 Luminária HARC no frame, medindo 19cm 
de diâmetro, 18 cm de profundidade, cor 
branca texturizada, com led 10w, 3000k, 
vida mediana 5000 horas, intensidade 
luminosa 700 lumens, ângulo de abertura 
40 graus. 
 
Referência 00.91.79.10 Light design ou 
equivalente superior. 

B&M Iluminação Ltda 02343049/0001-72 69 144,00 

 



 4 

 

 

 

02 Balizador de alumínio com refletor 
anodizado e reator. Uso em parede 
(sobrepor).  Resistente a água IP 65. 
Dimensões: 40x175mm. Lâmpada: 
Fluorescente Compacta Dulux D. 
Quantidade: 1x6W/220v. Temperatura de 
Cor: 2.700K. base: G23, completa e 
instalada. 
 
Referencia: Light Designer Bali P aparente 
76.7.5.13xx ou equivalente superior 
(Rampa dos carros) 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 54 134,00 

04 Arandela de Alumínio com vidro cristal. 
Dimensões: 168x168 mm. Uso externo IP 
65. Lâmpada: Halógena Haloline. 
Quantidade: 1X100W/220V. Temperatura 
de cor: 3.000K. Base: Rx7s, completa e 
instalada. 
 
Referência: Light design 00.3.9.10.xx ou 
equivalente superior (marquise da 
entrada). 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 13 120,00 

05 Pendente em esfera de vidro cromado 
translúcido. Uso interno. Cor: prata. 
Lâmpada: Halógena halopar 30. Base: 
E27. Quantidade: 1x75W/220V. 
Temperatura de Cor: 3.000K, completa e 
instalada. 
 
Referencia: Stella Design SD8140 ou 
equivalente superior (hall de entrada e 
escada foyer). 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 7 1.050,00 

 

 

 



 5 

 

08 Luminária Silíndrica de sobrepor em 
alumínio, cor branca, diâmetro 115mm x 
prof. 145mm, com refletor interno em 
alumínio na cor dourada com lâmpada LED 
de alta luminosidade 3000k, PAR 20, 9w, 
completa e instalada. 
 
Referência Light design 40.0.0.07.59 ou 
equivalente superior  (circulação do foyer) 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 34 150,00 

10 Plafon de alumínio com estrutura curva. 
Uso interno. Dimensões: Ø310mm x 
140mm prof. Lâmpada: Halógena. Base: 
Rx7s. Quantidade: 1x100W/220V. 
Temperatura de cor: 3.000K, completo e 
instalado. 
 
Referência: REMOD P Plafon 17.0.1.30.xx 
Light design ou equivalente superior. 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 10 280,00 

11 Plafon de alumínio com estrutura curva. 
Uso interno. Dimensões: Ø395mm x 
170mm prof.. Lâmpada: Fluorescente 
compacta Dulux D/E. Base: G24q3 
Quantidade: 2x26W/220V + Reator duplo. 
Temperatura de cor: 3.000K, completo e 
instalado. Referência REMOD G Plafon 
 
Referência: 17.0.3.18.xx Light design ou 
equivalente superior. 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 5 400,00 

12 Plafon de alumínio com estrutura curva. 
Uso interno. Dimensões: Ø640mm x 
240mm prof. Lâmpada: Fluorescente 
compacta Dulux D/E. Base: G24q3 
Quantidade: 4x26W/220V + Reator 
Temperatura de cor: 3.000K, completo e 
instalado. Referência: REMOD GG Plafon 
 
Referência: 17.1.3.18.xx Light design ou 
equivalente superior. 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 8 470,00 



 6 

13 Módulo de iluminação assimétrico com 
moldura "no frame", refletor anti 
ofuscamento, para duas lâmpadas 
fluorecentes t5, lumilux, 2x28w/830, 
medindo 1225x183mm, em alumínio, 
completo e instalado. 
 
Referência: 00.71.24.10. Light design ou 
equivalente superior. 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 10 290,00 

18 Arandela retangular 600x70mm em 
alumínio branco, luz indireta, lâmpada T8 
18w, completa e instalada. Scape 
 
Referência: Inside IN4003 ou equivalente 
superior.(Acima dos espelhos). 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 9 140,00 

24 Embutido de solo com borda saliente em 
aço inox, corpo em alumínio, difusor em 
vidro temperado, diâmetro 220mm x 
170mm profundidade. IP 65. com Sranslú 
vapor metálico de bulbo cerâmico HCI Par 
30. 30 graus, completo e instalado. 
 
Referência: Interlight IL3606 ou 
equivalente superior (01-em frente ao 
elevador; 03 – Fachada frontal/lado 
esquerdo. 05 – calçada embaixo da rampa 
de pedestres). 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 8 500,00 

25 Luminária simple de sobrepor “no frame” 
medindo 1181x60x60mm com refletor de 
alumínio interno, 98% de refexão, 
policarbonato Sranslúcido com absorção 
menor que 20%, pintada na cor branca 
texturizada, com reator optronic osram ou 
equivalente superior, alto fator de 
potência, 2x28w, com aterramento e 
bornes de bronze com lâmpada lumilux t5 
28w/830. 
 
Referência: 00.81.05.10 light design ou 
equivalente superior. 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 35 270,00 



 7 

 

 

27 Fonte optronic 24V para módulo LED, 
completa e instalada, inclusive fiação, 
acessórios de fixação e conexões até as 
fitas de led. 
 
Referência: OP20/220-240/24 Osran ou 
equivalente superior. 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 40 86,45 

28 Fonte optronic 24V para módulo LED, 
completa e instalada, inclusive fiação, 
acessórios de fixação e conexões até as 
fitas de led. 
 
Referência: OP65/220-240/24 Osran ou 
equivalente superior. 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 8 86,45 

29 Fita de LED com 6 leds/metro, cada LED 
com 1,13w, na cor 830/3000k, com ângulo 
de abertura de 120 graus, completa e 
instalada nos degraus do auditório 
 
Referência: LD 06S-W4F Osran ou 
equivalente superior 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 48 28,99 

30 Fita de LED com 6 leds/metro, cada LED 
com 1,13w, na cor 830/3000k, com ângulo 
de abertura de 120 graus, completa e 
instalada nos degraus do auditório 
 
Referência: LD 06S-W4F Osran ou 
equivalente superior 

LD – Iluminação do Recife Ltda 02418369/0001-44 80 28,99 

      
15 Calha polux embutir acrílico leitoso t-5  

2x54w, com reatores e lâmpadas, 
completa e instalada. 
 
Referência: P961 Blan ou equivalente 
superior 

Casa da Construção Ltda 16515252/0001-93 24 208,00 

 



 8 

 

19 Luminária de embutir em alumínio, cor 
branca, diâmetro 480 mm, com lâmpada 
econômica de 23w, completo e instalado. 
 
Referência: Promogal ou equivalente 
superior 

Casa da Construção Ltda 16515252/0001-93 2 185,00 

 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço retromencionado ou pelo telefone 3208-3300. João Pessoa, 2 de outubro de 
2014. Disponível: www.tce.pb.gov.br. Pregoeiro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Professor Geraldo Von Sohsten, 147 - Jaguaribe, João Pessoa/PB - CEP: 58.015-190 
Telefone: (83) 3208.3300 - Telefax: (83) 3208.3300 

 


